

**Primaria or.Marculesti, r.
Floresti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a fatadei Blocului gradinitei de copii din or.Marculesti, r.
Floresti**

Valoarea de deviz 205 316,99 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,800	470,34 465,24	846,62 837,44
		Total Demolari Inclusiv salariu				846,62 837,44
		2. Termoizolarea exterioara a peretilor				
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala, gr. 50mm	m2	102,000	360,62 121,44	36 782,76 12 386,54
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	263,800	15,63 6,31	4 123,44 1 664,16
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	263,800	105,74 64,14	27 894,31 16 918,92
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	263,800	139,30 64,14	36 746,12 16 918,92

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti				
6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	102,000	46,31 31,54	4 723,82 3 217,28
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara a glafurilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	6,300	381,60 153,66	2 404,06 968,08
8	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,300	42,18 28,91	265,71 182,16
9	CK26B	Solbancuri montate la ferestre, din aluminiu	m	11,200	222,98 21,03	2 497,35 235,51
		Total Termoizolarea exterioara a peretilor Inclusiv salariu				115 437,57 52 491,57
		3. Soclu				
10	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor peretilor de vopsea de var	m2	28,700	11,57 11,57	331,93 331,93
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2	28,700	6,33 1,58	181,58 45,26
12	CC03C	Montare plase sudate VR 100x100x3	kg	21,000	52,62 1,58	1 104,96 33,12
13	CF02B	Tencuieli exterioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	28,700	91,84 63,08	2 635,91 1 810,51
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala gr. 50mm	m2	28,700	360,62 121,44	10 349,67 3 485,23
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	28,700	139,30 64,14	3 997,79 1 840,69

1	2	3	4	5	6	7
		Total Soclu Inclusiv salariu				18 601,84 7 546,74

		Cheltuieli directe	lei	134 886,03
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	14 610,18
		Transportarea	10,00 %	7 215,18
		Cheltieli directe	100,00 +	156 711,39
		Cheltuieli de regie	6,00 %	9 402,68
		Total	100,00 +	166 114,07
		Beneficiu de deviz	3,00 %	4 983,42
		Total	100,00 +	171 097,49
		TVA	20,00 %	34 219,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		205 316,99 60 875,75

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)